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SVAR

har de'L;jLLt5 jme t at Leildill_J=L om ic. je var

vart tekne soh v om

1100 om var uvelkohi,- eL a oftest

sut (:)L sor_ () ')et vart ev oume halla for

- lidend,derie, tidend. -v dette kan neina

ut , ikte hreka d'or :LJ:r ardan ed skreik sitt kra-kra

daLe2.- til ende,sa se kjem med skit-tidend.

Kraka vart likevel ikkje sett pI som feL;darfuLl (dock-

varslar.^) 1..en ho kunne berJ bod som valda sut om

stor sord.tet isucale vera dodsfall no.ko ute i slekta.

:Då bar sauken sgre bod.Han er ein sky fusl,od hei-

der det at hen st#mr inn til husa heldt se ,2 aer,

ds det sor til rards,hels,t som cidsf3.11 i huse .

( le er folk .ierhsahe 1)m at pa ettersu aren heldt

uJ_ukunLene se ofte ncrr husa i daLevis,os folk ansa.

ikje pI deh som no-d varsel.)

Vis:aste varsiet kom med kattuj_a,- fesdarfulen evE

alle andre.Kom ho nrr Larden o tyktest rom se

eller sette sea 1_)a.teket eller i skorseinscy_pnindane

urdei skersteiLshella,eller sette se lista undem

var det v:rsel em at doden ville

huset. :Dette ver cdei shddlause byYdene.Jardar mc

i skolier ansa mindre pi dette,de dei man de

onLer om :ret fekk slike vitjinar av kattudla.Dei

to:k likevel vingaugssitjinsa som eit vondt

var det es icoro cci kallaufreferdh. nCt rehdc-:

dei sa dei 1d ein ljosre dl dei var i loa (or.vandla,

eller ked dol oat ccilha,eller medan dei vaka d_j st.lte

I eit rom.ei 'Tunne f=ic, er muskk av jHnnd

rsee t5der tok dei varsel av vedstykke sem 1

i kors frahfor omnen L,rua eller andre stader i r=e1.,
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Fekk dei ein tanke som slik: Han Ola skal d f så

tok dei dette for eit strrkt varsel.Men oftast let

dei vera å seia noko om dette dersom det ikkje hende

noko. Draumar vart og rekna som sterke varsel.
2

Ukjend

3
Ukjend.

4

Ukjend.

Ukånd

6

Ukjend

7.
,Folk held om dagen til i stova.Der sov mann og kone og

småborna.Deistørre borna og tenarar sov på stovelemmen
,Kårfolkahadde si eiga stove. Vart nokon av husfolket

,sjukelvartdei flytte til stova som var einaste varme
1
romet. Kårfolka hadde varm stove.Det var då i desse

stovene at folka døydde.Egkjenner ikkje til at dei på I

gardane her hadde sers dødsrom.Vedbrådød vart døds-sliden
' ymis. 8

Heilt ukjend.

9
Ukjend.

lo.

Eldre folk søkte kyrkja og altargonga så lenge kreften,ø

strakk til.Seinarebad dei presten til seg.Kjende dei

at kreftene var slutt så dei laut halda senga,sende

dei bod til presten for å få nattverd.Vartlega av lan

tidlhende det at presten var på staden fleire gonger. .

11.

Når den sjuke bad om at folka i huset måtte henta pre;ten,

rodde dei vaksne karane på tunet over fjorden etter

presten.Var det ikkje nok mannskap på tunet,fekk dei

hjelp av dei andre grannane ved første ordet.Hadde

presten stunder vart han med tilbake,ellerhan sa kva,

tid han kunne koma. - I heimen vart det vaska og

fjelga.Den sjuke vart stelt på beste vis.Ei bord &11e*

ein benk,eller høg skammel vart sett framfor senga.

Presten helsa på den sjuke.Samtalagleid inn på emne

som høyrde vitjinga tillog så vart nattverden gjeven.,

Dei eldste i huset var oftast med i nattverden,og oft4

eldre folk av grannetuna.Prestenkunne ei tid vera

åleine med den sjuke,men ofte var det andre inne. 13238
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Bresten både las og song for den sjuke,og dei sbm-inne
var fy1gde med,Det var stille i husettog det er fortal

at desse stundene var sers høgtidelege.Etter at prest n

var ferdigltala han ofte med dei andre i huset.Og då

han for frå tunetpsåg han innom til den sjuke.




Ukjend.



Det hende ofte at den sjuke sa frå torleis det skulle

vera i gravferda og korleis ymse ting skulle ordnast

etter døden.Sers ofte sa dei frå v kven som skulle

vera med i gravferda. Våren 1914 vart ei eldre kvinna

sengeliggjande.Horekna med at døden vilie koma i
nr frgmtid .Ho sa då frå korleis det skulle vera i

gravferda hennar og kven som skulle bedast vera med de
Sengelega varde til i august 1918.Mange av dei bedne

var då hindra frå å vera med,sume døde,andre utflytta.

Gravferda som var tenkt i gamal stil,vart nokså enkell

av di det då var streng rasjoneringpå matvarer.

14

Om dei som døydde roleg,vart det sagt at dei somna,

sloknq,flytta , faren.bort. Dei som var plaga av verk

og smerter fekk fred.




Eg har ikkje høyrt noko om dette.




1 Eg kan ikkje minnast forteljingar om skindøde her frå.



Eg veit ikkje om det vart brukt pengestykke her i bygde.




Det er fortalt at det i eldre tid vart brukt salmebok

eller bind. At salmeboka vart nytta må sjåast i saman-

heng med at det var Gudsord i den.Band om håka var vel

det som oftast var i bruk.




Det var ikkje skikk å varsla grannane om at det var

dødsfall i huset berre for skuld dødsfallet.Men då

ein gjerne ville stella noko med den døde,varsla ein

dersom hjelp var turvande.

2o.

Som bodberar vart nytta eit vakse menneske som høyrdei

huset til,ofstasthusbonden eller ein annan vaksen mann.
21

Ukjend.
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22

På mange tun vart klokka stogga når den sjuke var slo

Det synes likevel ikkje å vera ein heilt ålmen skikk.

mardagen vart glasa dekte av kledelume tun også

vinterdagen.




Når livet var sloknalstelteein i±ttx liket,vølte

senga.Oftastvart liket vaska og stelt med dei lik-kleda

som skulle til.Kvart eldre menneske hadde si likskjorte.

Liket vart verande i senga til kista var ferdig.Kiste-.

borda var ferdige og arbeidet tok straks til.Som oftasrt

vart den døde kistelagt same dagen dødsfallet var,i

alle høve seinast dagen etter.Då var det skikken at

grannane samlast i dødsromet.Dendøde vart kistelagt

så alle såg på.Det var elles slik at dei som vaska liket

hadde kledd noko på så at berre andletet var bert.




Eg har ikkje høyrt tale om at liket vart lagt andre

stader enn i dødssenga etter at den var fjelga.Om det

for ei stutt tid trong*t leggjast fram,så vart vel då

ein benk nytta.




Eg skjønar spørsmålet slik:Vart den døde for ein dag

eller to lagt på bord eller benk,og om det då vart lagt

halm under liket. Eg har ikkje høyrt eller sett dette.

Den x»±itilEstelt senga var legeplassen.Herer eit ord

i bygda: E var med å a han fram. Eg veit ikkje om

det tyder: fram or dødssenga medan denne vart fjelga

og stelt,ellerfram på benk til kista kom i hus.




Liggja på likstrå tyder idag: Liggja i dødssenga eller

i kista.
 

Når den døde var komen i kista,vart sengehalmenbrend.

Annan likhalm har eg ikkje høyrt om.

 

Ukjnd,men lite truleg.

 

Likstrå utanom sengehalmenkjenner eg ikkje til.

30

Liket vart stelt snarast råd.

31

Folka i huset,helstkvinnene.Grannanehjelpte til

om hjelp trongst. 13238
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Ukjendlmen neppe truleg. 12,inmå rekna

med at dei gjekk i dei kleda dei hadde og som var

høvande for arbeidet.

 
Håret vart kjemd og stelt

 

Nei, dette har eg ikkje høyrt om

eller sett.Eg trur ikkje dei klypte skjegget ei go

 
Ukjend,neppetruleg.

 

Alle lik vart vaska så snart råd var.

g .

 
Dette har eg ikkje høyrt det mj%te om.

 
Lika vart svøypte

39
Likskjorta

 

Ordet sveiplaken er brukt her.

 

Ukjend.

42

Nei.

43

Alle vaksne folk hadde likskjorta liggjande.Deter

ukjend at brudlaupskledevart bruka til dette.

44
Likkleda var helst av vanleg lerret.

45
Nei.

46

Nei

47

Dei gifte kvinner skulle ha linhuva.PåMenn vart det

stundom brukt raudhuva.Gravarenpå Hamre fortel at han

har funni rudhuver ved oppattgraving.

48

Ukjend

49

Ukjend

50

Ukjend

51
19oo- 1910
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51.3.52

Kring år 19oo vart det slutt med å laga kistene heime.

amferctlamed byen vart godlog kidtene vart kjøpte

ferdige.Detteførde med seg at kjøpte likklede vart

meir og meir ålment utan at ein kan stadfesta tida på

itx lo-årsbolk.Til idag vert det nytta liÅjorta av

lerret,men dei kjøpte kleda tykkjest støtt verta meir

i bruk. å vidt ec kan skjøna at det mest papirklede.

53
Dei kjøpte kleda kallast både svøyp og likklede.Vi

har alltid brukt aamnet svøyp på det kledestykket som

vart lagt over andletet til den døde.No ser eg at kiste

kleda er slik av dei vert lagt over andletet.

54.

Denne trua har eg aldri høyrt om her i bygda.

55
Også ukjend her.

56

Ukjend

57
Ukjend

58

Det er fortalt at på alle tun låg det ferdige bord til

kiste,men ingen hadde kista ferdig. .ter år 19oo vart

det kjøpt kiste,kanskje også før den tid.

59
Det er truleg at i eldre tid var trenaglar mest brukt.

Men etter at spiluervart billeg,er den einerådande.Eg'

har ikkje spurt eller høyrt tale om at det knytte seg

truer til trenaglane.Einmå helst sjå dette som eit

økonomisk spørsmål.

6o

Heimearbeiddekister har eg ikkje sett.Men eg heldt

det for heilt visst at stroppar vart brukt.Men det

er ikkje visst at dei var av bast.Folket dreiv ymse

fiske,og tok vel av det tauet dei haddelog som var

høvande tjukt.Kistenemåtte berast til sjøs,ofte

lange stykke,så R skulle dei i og or båt.Det var

heilt uråd å klara dette utan stroppar
61

Husbonden på tunetleller'ogsåden mest snikkarkunnige

mannen i grenda.

1,3238
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62

Kistene var alltid svarte,men eg kjenner ikkje til

korleis dei laga svartfargen.

63.

I åra etter 1910 tok kistene til å få andre fargar,

kvite og gule.(eikefarga)

64

Ukjend

55
Eg har ikkje høyrt om anna underlag enn høvlespon.

66

Jig har ikkje høyrt noko sers om putane og kva dei

var laga av.Det er neppe truleg at det vart nytta

humleblad,forden planten var for lite dyrka her.

67.

Som ovanfor skrivi vert kistene kjøpt ferdige.Farg

er kvit eller gul.(eikefarge)

68

Den døde fekk som regel ikkje noko med seg i kista.

Likevel har eg spurt at sume fekk ha ringen sin.Andre

ting har eg aldri høyrt tale om.

69

Ukjend

70
Det var vanleg å pynta kista med ein krans av mel-

bærblad.Her seier vi millebær.Deiblada er grøne

heile året og er lette å fletta saman.Denne lange

kransen vart lagd rund kisteloket.

71

Ukjend

72

Ukjend

73
Ukjend.

74
Når ein hadde vissa„-forkva tid kista vart ferdig,

vart det send bod til næraste slekt og grannar med bcld

om at dei måtte gjera vel og koma og leggja den døde

kista.Dei kom så framt dei kunne.Det vart sungi salm#i

og haldi andakt over eit blbelord dersom einkvan kje4de

seg før til å halda tale. Det kallast:Å leggja i kistja.
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75
Når så loket var påsett,vart dei møtande bedne inn

i ei onnor stova og fekk eit mål mat.Det var ikkje

tale om fest med dans.Det var alltid eit roleg drag

over stunda.
76

Til liket vart kistelagd stod kista i 4sromet

Etter at kisteleggingavar ferdig,oftastsame kvelden,

vart likkista bori på låven eller i ei ledig bu(om dette

faast på tunet) Sume stader stod likevel likkista i

dødsromet,mendette var meir eit sersyn.Regelenvar

at når loket var påkomi,migså tok karfolket kista og

bar henne på låven eller i bua.Låven vart mest brukt.

77
Likromet vart ikkje pynta om kista stod i huset.Ein

ser bort frå at romet måtte vaskast til kistelegginga,

fann stad.
78

Ingen pynting.

79
Ukjend

8o

Ukjend

81

Til gravferdsdagenskulle det vera barstziøddi tunet.

Det hende og at det var strødd bar eit lite stykke

fram etter den vegen kista skulle berast til kyrkje.

Det var ingen fast regel at det mellom hus og låverløa)

skulle vera barstrødd.Sombar bruka ein her alltid

småhakka einergreiner.

82

Eit lik skulle berast med føtene fram,aldri hovudet føre:

"Han skal ikkje gå på hovudet ut døra." Når kista var

komi i hus,snudde dei henne slik at føtene peikte mot

døra.
83

Loket vart lagd på.kienkom det einkvan som ynskte å

sjå den døde,vart loket lyfta av og andletsduken

teken opp.- Etterpå vart alt tilstelt som før. Eg har

som eit minne til at i eit einskild høve stod kista

tll ein død kårmann i kårstova,og ho var utah lok.Eg

trur dette var eit unntak,grunnadet van venta fleire

'av borna,som ikkje rakk fram til kistelegginga.S'einare

vart og denne kista sett på låven.
2g884.
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84

1
Andletsdukenvar ein firkanta lerretsduk,som

85

vart kalla andletsduken.

86

Det kunne henda at grannar og venerlog t4:1reisande

slekt bad om å få sjå den døde.Elles var det vanleg at

kista gravferdsdagenvart teken inn i stova og opna de

medan avferdshøgtidasod på. Då fekk alle sjå. Ein var

ikkje huga på å sleppa barneflokkartil,men born i sle ta

hadde større rett.

87

88

Idag er skikken slik: Den døde vert vaska og stelt.

Når kista er komen i hus,legg dei næraste eller også

sjukesøstra den døde i kiticiax.xkista og steller med

det. Om kvelden kjem slketa og grannar til,syhg sa ar

og heldt tale.Etter på vert loket sett på. Kista-vert

boren ut,som oftast på låven. Det er meir sjeldan at
kista vert opna meir. - Etter at kista er komen på

låven samlast ein ved eit kaffebord ei stutt tid.

89.

Det skulle vera mest mogeleg stille på tunet.Rop og

skrål måtte det ikkje vera,men det vart ikkje sett på

som noko gale at det var arbeidsståk,t.d.banking

av verktøy når dette var i samanheng med gravferds-

tilstellinga.

Ukjfid.

91
Sørgetid utmålt i dagar og veker var nok ukjend her.

92

Tretting og grannestrid,fåvisog slarvet tale.brautan e

fakter og drykk var mislika.timgx

Når det var sorg i eit hus,skulle folka vera stille

og rolege i all si ferd.

93
Folk hadde ikkje noko stort utval i kledevegen.I grav

ferd imxixkritatiamplaut dei fleste bruka dei vanlege

kyrkjekleda sine.Menn: Svarte vadmolskle.de.Kvinner:
Svarte vadmolsklede.Hovudbunad:Mennene hadde svart

hatt,kvinnenehadde kvit linhuva,dektav svart hovudd .
Ugifte kvinner hadde ikkje linhuva,menberre svart duk

Borna var kledde etter råd og evna. 13238
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94

IJnkjahadde ikkje sers drakt.

95
Det var slik at ein skulle dølje sorga så godt ein

kunne. Folk tykte ikkje om ofseleg påburd.Og det vart

sagt at" at ein ofse står aldri lenge på."

96.

Nei slikt har bygdefolket fortalt.

9?
Arbeid vart rekna for beste råda mot sorg og sut,og

så at ein kom seg ut frå husa ved ein tur t.d.

98

Det var ingen regel om gravferdsdagen.Denvart fastsett

etter samtale med presten,og var som oftast kring ei

ve#e etter dødsfallet.

99
S'idan1900 har ordet begravelse vori mest nytta.Men det

må vera relativt nytt i bygda.Eg minnest godt at dei

eldre brukte scrordet" erve" om gravferdsamkoma.

Dei sa: ervesafta, ervesdaten, ervesfolket,ervesvetla

Ervesvetla var samkoma med mat og drykk.

loo

Folket samlast i"ervesgarden."Dei vart helsa velkomne

av kjøkemeisteren.Littetter litt tok dei plass i stova

der dei fekk frukost- som det heitte. Etter frukosten

vart borda sette vekk.Lista vart boren i stova,ffmax

der ho vart opna.Folketstod kring.Det vart sungi salmar

or den brukte salmeboka.Vardet einkvan i ervesfylgje

som var øvd i å halda tale,vart det ofte så at han

tala over eit bibelord.Såvart det sungi salmar att,

loket vart lagd på att,og under salmesong vart kista

boren ut or stova.;Sumtidvart det ikkje sungi medan kista

vart boren tt dørene. Frå eldre tid har eg ikkje

spurt at avferdsstundavart halden på tunet. Så måtte

kista berast til sjøen,veglaustsom her var. To eller

tre mann gjekk føre og song.Dei stemnde i ein salme

ved tunet,seks mann tok kista mellom seg og bar ho

sjøvegen.Detvart ikkje sungi i eitt heile vegen,men

ofte, Det vart alltid sungi når dei gjekk framom andre

tun.Ved sjøen vart kista sett i ein større båt.Og når

alle var komne i båt,stemtde så fylgjet over fjorden

til kyrkja.Likbåtbiltenvar føre.Med same dei rodde

frå land vart det sungi.
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101--

Sjå ovanfgr.

lo2

Som eg før har skrivi,vartdet nytta kransar av melbær

til kistepynt.Sidaneg skreiv dette for nokre dagar si

har eg fått veta at det vart brukt eit lite åkle som

. pynt på kista like fram til kyrkja.Opplysinganeer så

veike at eg diverre ikkje kan gjeva utgreiding om for

og farge. Eit slikt åkle skal vera utlånt til Husflide

i Bergen frå garden Fyllingen i Hanre.

lo3

Ukjent.

lo4
Ukjent

lo5

Ukjent

lo6

Ukjent

lo7

Ukjent

lo8

Ukjent

lo9

Ukjent

llo

Dette har det ikkje vori mogeleg å få noko greie på.

Har det vori noko slikt,må det vera langt attende i tida

111

Ukjent

112

Ukjent

113

Liksalmane vart sungne med dei tonar som var vanlege

i kyrkja. 114

kgmgmixmr Regelen er at presten er med i heimen.Der

vert kista boren inn i stova,i godver på tunet, det

vert sungi salmar,prestentalar,salmar,kransarvert

pålagd.Etter avslutta syrgjestundvert kista boren u

og sett på vogna.Når fylgjet går frå tunet,vert det

sungi av dei to- tre menn som går føre.Song for kvarti

tun og når motorbåten går frå bryggja.

115

Dette er vorti meir og meir ålment sidan 19ag.

116

Fortalt o~for.

//
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117

Ukjend

118

Ukjend

119
Seks vaksne menn- eller så mange som var turvande

Det var grannar og / eller slekt.

120

Det var ingen regel,men det vart gjerne slik at dei

vart fritekne.

121

No er det slik som før at grannar eller slekta tek

kisteberinga utan å vera utpeikt.Dethender at dei

næraste slektningar sjølve ber kista ut.Elles er dete

ingen regel.Kista skal ut og dei vaksne mennene tek 1

dette på seg.Ofte bytest dei om arbeidet etter som det

krevst når kista skal gjennom dører,tå og av båt.

122

Liket skulle berast med føtene føre.Den døde skulle

ikkje gå på hovudet gjennom dørene.

123

Ukjend.

124

Heilt ukjend.

125

Det vart strødd einebar eit lite stykke av vegen.

126
Kista vart sett ned på tunet til folket var reiseferdig.

127

Ukjend.Len det er lite truleg at dei

fekk skjenk før kyrkjeferda.

128

Eldre folk som var uføre til å vera med heilt til kyrkje,

både menn og kvinner, og så kjøkenfolketvar vane å fylgja

eit mindre stykke på veg.Det kunne vera til næraste tun,

til sjøs om det var stutt vegleller til eit kjend

punkt på xplia vegen,t.d. "Leitet, Haugen."

129

Det var både menn og kvinner med til kyrkje.Vart veret

for stormande,stoggagjerne kvinnene i ved sjøen,og

så tok berre sffimbemenner kista i båten og stridde seg

fram til kyrkja.

13131
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13o

Det var vanleg at kvinnene var med til kyrkja.

131

Det kan ikkje seiast at storleikenpå fylgjet er

teki som teikn på æra.Det er så mange forhold som

tel med.Det kan vera stor slekt og stort grannelag-.

Som regel vert folk bedne vera med i gravferda,og

æra skulle vel liggja i at det kom folk og fylgde

utan å vera bedne til det.

132
Ukjend

133
Ukjend

134

I desse skogfattigegrender var det kring 19oo få,

ja rettare sagt ingen som hadde flaggstenger.Menplant-

skogen vaks,og jubileumsåret1914 var det mange som fekk

seg stong oL flagg. Etter Skikk og bruk i by og tettb de

strok,vart flagget bruka som vanleg på desse stader.

No er fiagg ålment. Sidan 1914 vart flagget fira på

halv stong under gravferder i grannelaget.Nårein er

viss på at kista er komen i jordalvertfåagget heidt'

på topp.Eg har her sett årstalet 1914 som merkesår,og

det er rett.

135

Heile grenda der likferda går gjennom,ogvidare dei

i grenda som er i slekt eller venskap til den døde.

136

Ja
137

Når det var visst at kista var komen i jorda.
138
Nei
139

Det vart stogga når bærarane måtte byta,men ingen visde
stader.Det vart sungi salmar for kvart tun,- og oftare.1

140
Folk på tuna stod helst litt avsides og såg på fylgjet

Likevel ikkje slik at dei gøymde seg vekk.InEen vinkin .

141
Ja.
142
Ukjend.

143.
Folk som hadde lang sjøveg,måttekvila .Det vart då

slik at dei sette kista på høvelege stader,og då dett

hende i kvart gravferd,vartdet kjende kvilesteinar.
no er nok desse gløyndefor By-evegenfylgde sjeldan
den gamle sjøvegen.
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144.
Ukjend

145

Sumarsdagen vart kista sett på høyvogna og surra fas

- n:ed-tau.Nokosers underlag vart ikkje bruka utan at

det var tlarvandemed Jj951erfor at kista skulle stå

s-icUgare.
146

1\ei.

147

Ukjend
148

Kyrkjeferda skulle vera roleg gongefart.

Det var vel neppe slWat alle fekk sitja i vogn.Ein

del måtte gå.Og farten vart avstemt etter fotgjengar

1§o
Ukjend.51

Ja.

1.52
Nei. Songarane gjekk føre.

153

Her i bygdene var det oftast slik at dei bar kista

til sjøs,og sidan rodde dei i båt.Sume stader bar

dei kista like fram til kyrkja. Å køyra liket til

lkyrkjaer ikkje over 8o år her i Hamre.

154.
Slike"teikn" har eg ikkje høyrt tale om.

155
Eg har ikkje høyrt tale om griuirxiarg)mity-~

om slike meiningar0
156

Då dette med køyring til kyrkje er relativt nytt i

sokna,er det ikkje vakse fram visse skikkar.Detvar

vel slik at dei hjetpte til nokon kvar.Eg kan ikkje

tru at det vart nytta krakk.

157

Ukjend.

158.

_K4aununrenheldt redskapar.Det har vori fRst gravar

lang tid.Eg har ikkje spurt at det i manns minne

vart gravi eller attpågravi av gravferdsfolket.

159
_Edn_delav dei vaksue menner i fylgjet.

160
Ukjend

161
Ja

162
13§§11
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163

Det vart kje brukt å bera kista inn i kyrkja i eldrip

tid. Etter 1920 er det vanleg.
164

Få Borggarden ved kyrkjegardenmøtte prest og klokkar4,

fram. Klokkaren og dei som før hadde styrt songen på

kyrkjevegen,gjekkno føre og song på vegen fram

165

Kista vart ikkje boren rundt grava.

166
Ukjend

167
Eg kan ikkje stadfesta året,men eg minnest ikkje

at nokon eldre har tala om annan gravemåte enn ved

fast gravar.
16W,

Dei eldre tala om kulegravaren.Noheiter det gravareri

eller også kyrkjeteharen.Medkulegravar meinte dei

den som grov opp og fyllte att grava.Han hadde og

me klokkrringinga.

169

Dette har eg ikkje fått kjennskap til.

17o
Ingen kjennskap til dette.

171
Ukjend.

172
Ukjend.

173
Ukjend

174
Jorda vart samla i ein liten haug.Ein stein med namne-

bokstavar innhogd vart sett jordfast i haugen.Seinare

vart det teki grønt seigt grastorv og sett på kant i

ellipseform.Innivart det fyllt jord.Dervart då sett

trekors,marmorplateeller og planta t.d. ein tuja.

Ei tid vart det nytta støypejarnskorsmed namn på.Og

sume hadde og støypejarnsråmakring grava.

175

No er det fastsett reglar for kyrjegarden.GravpyntLng

finn stad til ymse tider,men om våren er det oftast ein

dag som vert pyntedag etter nærare kunngjering.Såspredd

som heradet er,vert det vanskeleg å møta fram utanom

sumarhalvåret.Ellessteller folka med gravene når dei

har høve til det.

/I•

176

Ukjend
177
Ukjend 13238
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178

Ukjen

Ukjend
180

Ukjend
181

Ukjend

182
Eg har ikkje høyrt ordet gravøllmen folket her sa : Erve

om gravferdstilstellinga.
. 183

Husbonden på tunet bar bodet fram så langt han rakk.

Til andre bygder måtte ein skikka bod med leigd hjelp.,

Det kunne då vera ein vaksen son i huset,ein granne,

ein husbondsdrengeller og ndre som gjekk med bodet.

Eg kjenner ikkje til at det var faste beamenn.

184
Ukjend.

185
Ukjend

186
Ukjend

187
Ukjend
188

Ukjend.

189
Ukjend.

190
Eit grarerve måtte truleg vara 3 dagar.Folk som kom

reisande,måttehelst koma ervesaftan.Deifekk då

mat og stell i ervesgarden om dei enn måtte taka senge-

plass på eit grannetun.Dettemåltidet hadde gjerne

ein høgtideleg dåm over seg.

Ervesdagen samla grannar og nærbuande slekt seg i

ervesgarden.Førdei for til kyrkje fekk dei frukost.

Etter heimkoma fekk dei middag,seinarekvelds og nat+ål.

Dagen etter var reisedag for dei som skulle lang

veg.Dei for gjerne like om middagenpog set hende at båple

dei og grannane fekk middx frukost og middag før dei f r.

Vi får då tre dagar: 1.Ervesaftan12.Ervesdagog 3 dage

etter ervesdagen.

191
,Sagti 1)o

19/

Ukjend
193
Ukjend,neppetruleg.
194
Nei 13241
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195 ?

Arbeidet vart stogga på dei tuna xvmaxxxxxmvitxix
der folka var med i ervet.Dei-tungrenda som stod

utanfor ,gjordevanleg arbeid.

196.
Gjestene hadde sendinganemed segllikevelslik at

grannane sende mjølka si kvelden før.

197

Gjestene bar sendinganemed seg og gjekk i sine

vanlege kyrkjeklede.Grannanestod sjølvsagt meir fritt

då dei kunne levera sendinga kvelden føreåt.Men dette'

galdt serleg mjølk.Vanleg sending tok dei med seg

ervesdagen 4.xdviog i dei kelde dei skulle bruka den dagen.

198
Nei.

199
Sendingane var i sers kjerald: Grautambarlsmørambar,

dravleambar osb..
2oo
Ukjend

2bl

Nei

2b2

Det er fortalt at det vart brukt øl og dram i erva.

men eg kjenner ikkje til at det har vori nytta alkoho1-

haldige drykkjer dette hundreåret.

2o3
Nei
2o4

Matsendingar slutta 1910-192o.kenenno brukar vi her

i bygda å senda mjølk til brudlaups- ôg gravferdshusa

dersom dei ynskjer det.Det vert alltid spurt om dei vil

ha mjølk. Dette vert ikkje avløyst ved krans-sending.

Det som avløyste sendinga var den lettare tilgong på

bywailvmp matvarer.
2o5.

Krans-sendingvart vanleg etter 192olmen det er

uråd seia kva tid første kransen vart brukt.

2o6.
Heimelagri kransar var som før nemnd lange band av

melbærplanten.Deimå ikkje samanbiAndast med krans

åLvi dag.Dei vart ikkje sende,men laga i ervesgarden

Kransen av idag kjøper ein i blomsterbutikken.

2o7

Kransen tingar ein i butikken,og litvert det sette på

korleis kan er laga.Men næraste slekt og vener brukar

kransar med s_Ilkebandog innskrift.Urådseia kva tid .

dette kom i bruk. 13238
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208

Kransepålegg ng i heimen og kyrkja er no ålmenn 	

( Er ikkje sikIcerpå spørsmålet Dykkar)

2o9

Dei fledte kransar vert gravlagde.Deter slik at

ein eller to kransar vert lagde opp på grava.

21o.

Siste krig førde til ein lettare matskikk.

Ser ein vekk frå dei som kjem reisande ,er matskikken

denne.

Middag etter kyrkjeferda.

Middagen vert meir avleggs.Detvert

vanleg å by på smørbrød, mjølk,kaffi

sjokolade(kakao)

Er det middag,vert det bytt på kaffi

ca. 1 time etterpå.

Alkohol vart aldri nytta.

211

Nei

212
Frå 193o vart det meir og meir vanleg å setja

lysing i blada.No er det ålment.
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